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Efni: Umsögn um frumvarp til laga um tekjuskatt (milliverðlagning), 3. mál

Skatta- og lögfræðiráðgjöf Deloitte ehf. („Deloitte") kom á framfæri ábendingum til 
fjármála- og efnahagsráðuneytisins þegar drög að þessu frumvarpi voru upphaflega lögð 
fram til umsagnar á samráðsgátt stjórnvalda. Þá kom Deloitte einnig á framfæri 
ábendingum þegar efnislega sama frumvarp var lagt fyrir Alþingi á síðasta löggjafarþingi 
nr. 150, sbr. þingmál nr. 594.

Frumvarpið tók, á síðasta löggjafarþingi, þó nokkrum breytingum til batnaðar eftir 
samráðsferli stjórnvalda, m.a. með lækkun á hámarki sekta og skyldu til frekari lækkunar 
ef fyrirtæki bæta úr annmörkum á skjölun innan tiltekins frests. Sektarmörkin hafa þó verið 
hækkuð aftur í því frumvarpi sem nú liggur fyrir, með þeim almennu rökum að hámarkssekt 
kunni að vera beitt ef brot hafa staðið yfir í mörg ár og verið gróf, án frekari útlistunar á 
því hvað gæti fallið undir gróf brot.

Þá hefur eftirfarandi málsliður verið felldur brott frá fyrra frumvarpi „Sekt skal nema 3 millj. 
kr. hafi lögaðili ekki sinnt skjölunarskyldu sinni innan 45 daga." Þrátt fyrir það er kveðið á 
um í greinargerð frumvarpsins að Skatturinn geti aðeins beitt lögaðila sektum ef hann hefur 
beint „beiðni til lögaðila um aðgang að skjölunarskyldum gögnum og þeirri beiðni hefur 
ekki verið sinnt á fullnægjandi hátt innan t ím a m a rk a Umrædd tímamörk eru einmitt 45 
dagar og því einkennilegt að ofangreindur málsliður hafi fallið brott, án frekari rökstuðnings 
í greinargerð.

Auk ofangreinds vill Deloitte nú, líkt og áður, ítreka tvo mikilvæga þætti. Annars vegar 
telur Deloitte tilefni þessarar lagasetningu nú sem áður vanreifaða. Greinargerðin 
rökstyður á engan mælanlegan máta að fyrirtæki séu að vanrækja skyldur sínar samkvæmt 
5. mgr. 57. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt (TSL) og þá hvort yfirleitt sé þörf á 
umræddri sektarbeitingu. Er þetta á skjön við Handbók um undirbúning og frágang 
lagafrumvarpa, þar sem segir að mat á nauðsyn lagasetningar eigi að stuðla að því að 
frumvörp séu byggð á sem bestum upplýsingum um forsendur.

Sambærileg sjónarmið voru lögð fram í umsögn Skattrannsóknarstjóra við þau 
frumvarpsdrög sem gerð voru upphaflega aðgengileg í samráðsgátt stjórnvalda, þar sem 
embættið lagðist gegn þessari sektartillögu. Kröfur um vandaða lagasetningu eiga 
sérstaklega við um „nýbreytni í  íslenskum skattarétti" eins og greinargerðin lýsir þessari 
heimild, sér í lagi núna í því óvissuástandi sem ríkir.

Þá eru þegar viðurlög til staðar í TSL, sem eru í formi beitingar álags ofan á vantalda 
skattstofna, sé milliverðlagningu ekki háttað í takt við lögin, og refsinga ef skattaðilar láta 
ekki tiltekin skjöl Skattinum í té. Um þetta var einnig fjallað ítarlega í áðurnefndri umsögn 
Skattrannsóknarstjóra, en þar segir m.a. og er þv í fyrir hendi refsiákvæði sem veitir 
aðhald hvað varðar skjölunarskyldu samkvæmt 5. mgr. 57. gr."

1

mailto:nefndasvid@althingi.is


Deloitte
Telur Deloitte því fullt tilefni vera til að staldra við og endurmeta þessar fyrirætlanir. Tekur 
Deloitte þar undir ábendingar Samtaka atvinnulífsins, sem lagðar voru fram í umsögn 
samtakanna við frumvarpsdrögin í samráðsgáttinni.

Hins vegar er það mat Deloitte, ef nefndin telur þörf á innleiðingu umrædds ákvæðis þrátt 
fyrir ofangreint, að taka verði skýrt fram að ákvæðið feli ekki í sér afturvirkni samanber 
áðurnefndar athugasemdir Samtaka atvinnulífsins.

Virðingarfyllst, 
f.h. Deloitte ehf.

Haraldur Ingi Birgisson, 
Sviðsstjóri, skatta- og lögfræðiráðgjöf
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FÉLAG mATVINNUREKENDA

Nefndasvið Alþingis 
b.t. efnahags- og viðskiptanefndar 
Austurstræti 8-10 
101 Reykjavík

Reykjavík, 17. mars 2020

Efni: umsögn um frumvarp til laga um breytingu á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003, með síðari 
breytingum (milliverðlagning), (594. mál)

Félag atvinnurekenda (FA) og Samtök fiskframleiðenda og útflytjenda vísa til beiðni efnahags- og 
viðskiptanefndar hinn 3. mars um umsögn um ofangreint mál, á þingskjali 973.

Félögin fagna frumvarpinu sem er skref í rétta átt í baráttunni við skattaundanskot fjölþjóðlegra 
fyrirtækja, þar sem viðskipti eiga sér stað á milli starfsstöðva í mismunandi löndum með mismunandi 
skattalöggjöf. Í greinargerð frumvarpsins er vísað til 13. aðgerðaáætlunar Efnahags- og 
framfarastofnunarinnar (OECD), sem ætlað er að berjast gegn alþjóðlegri skattasniðgöngu. Í 
áætluninni kemur fram að skortur á gögnum standi í vegi fyrir því að hægt sé að fylgjast með 
verðlagningu í viðskiptum á milli tengdra lögaðila sem skyldi. Frumvarpinu er ætlað að vera liður í að 
bæta úr slíkum skorti á gögnum sem varða milliverðlagningu og samtökin telja það því afar jákvætt 
skref.

Er milliverðlagning ástunduð í sjávarútvegi?
Hitt er svo annað mál að þær sektarfjárhæðir sem um ræðir í frumvarpinu geta hljómað hjákátlegar í 
samanburði við þær fjárhæðir sem um ræðir í stærstu milliverðlagningarmálum þjóðarinnar sem hafa 
verið til umræðu á undanförnum misserum. Spurningar hafa vaknað vegna viðskipta með afla innan 
Samherjasamstæðunnar og því verið velt upp hvort milliverðlagning sé með þeim hætti að 
hagnaðurinn sé látinn koma fram á lágskatta- eða aflandssvæðum.

Verðlagsstofa skiptaverðs birti í haust úttekt á meðalverði makríls hér á landi og í Noregi, þar sem fram 
kemur að greitt er allt að fjórfalt hærra verð fyrir makrílinn hjá norskum fiskvinnslufyrirtækjum en 
vinnslur íslenskra útgerðarfyrirtækja greiða eigin útgerðum fyrir aflann.

Einnig má rifja upp skýrslu starfshóps fjármálaráðherra um eignir Íslendinga á aflandssvæðum frá árinu 
2016, en þar var því slegið föstu að skattaundanskot í formi milliverðlagningar hefðu lengi verið 
stunduð. Í skýrslunni segir meðal annars: „Til skamms tíma áttu mörg sjávarútvegsfyrirtæki dótturfyr- 
irtæki á Kýpur sem nýttust þeim í skattalegu tilliti. Telja sumir að þessi dótturfélög íslensku sjávarfyr- 
irtækjanna hafi einnig verið notuð við milliverðlagningu afurðanna."

Þá er ekki úr vegi að nefna kröfu samninganefndar Sjómannasambands Íslands frá því í byrjun árs um 
að stjórnvöld láti fara fram óháða rannsókn á söluvirði afurða í íslenskum sjávarútvegi, en SSÍ segir að 
gera megi ráð fyrir því að milliverðlagning sjávarfangs sé mjög algeng.

Vísbendingar um óæskilega eða ólögmæta milliverðlagningu í sjávarútvegi eru fjölmargar og full 
ástæða til að löggjafinn taki mun harðar á því máli en hann hefur gert hingað til.



Tvöföld verðlagning ýtir undir skattasniðgöngu
Í þessu sambandi er rétt að rifja upp það sem samtök okkar hafa ítrekað bent á. Á Íslandi ríkir tvöföld 
verðlagning á hrávörunni fiski. Annars vegar markaðsverð og hins vegar verð sem ákvarðað er í 
viðskiptum tengdra aðila eða í viðskiptum við eigin starfsstöð. Ítrekað hefur jafnframt verið bent á að 
verðbilið á milli þessara tveggja verða er að lágmarki 25% skv. núgildandi kjarasamningum sjómanna 
og hefur verið sýnt fram á að það sé allt að 50%. Þar til stjórnvöld hætta að ýta undir milliverðlagningu 
með því að viðurkenna þetta fyrirkomulag, verður hættan af henni áfram uppi þrátt fyrir skýrari reglur 
um skjölun.

Í tilmælum Samkeppniseftirlitsins til sjávarútvegsráðherra árið 2012, sem sett voru fram vegna kæru 
SFÚ til stofnunarinnar vegna skertrar samkeppnisstöðu fiskvinnslufyrirtækja án útgerðar, var lagt til 
að stjórnvöld settu sérstakar milliverðlagningarreglur sem hefðu það að markmiði, í þessu tilviki, að 
verðlagning í innri viðskiptum á milli útgerðar- og fiskvinnsluhluta lóðrétt samþættrar útgerðar yrði 
eins og um viðskipti milli tveggja óskyldra aðila sé að ræða. Margir sjávarútvegsráðherrar hafa síðan 
látið hjá líða að bregðast við þessum tilmælum sem skyldi.

Viðfangsefni skattayfirvalda þegar kemur að óæskilegum áhrifum milliverðlagningar er ekki síst 
áðurnefnd lóðrétt samþætt fyrirtæki, þ.e. fyrirtæki þar sem veiðar, vinnsla og sala er í sama fyrirtæki 
eða samstæðu. Lóðrétt samþættu fyrirtækin búa við þann freistnivanda að ákveða hvar best sé að 
hagnaðurinn komi fram, en þau vilja hámarka hagnað sinn og lágmarka gjaldstofna sína, til dæmis laun, 
hafnargjöld, útsvar og skatta. Stærstu aðilar í íslenskum sjávarútvegi tala aldrei um 
fyrirtækjasamstæður sínar sem lóðrétt samþætt fyrirtæki. Þeir forðast þá umræðu og tala ítrekað um 
virðiskeðju sem sé nánast ómissandi.

Stjórnvöld ættu að gera allt sem í sínu valdi stendur til að tryggja rétt verð á upphafspunkti 
verðmætasköpunar íslensks sjávarútvegs þ.e. á hrávörumarkaði með fiskinn. Sú staðreynd að verð 
með vöruna sé ýmist rétt verð eða afsláttarverð leiðir til neikvæðra áhrifa milliverðlagningar. Það 
beinlínis býður upp á að hagnaður sé fluttur úr landi. Afleiðingarnar eru þær að þjóðfélagið í heild ber 
skarðan hlut frá borði. Þetta kemur fram í lægri hafnargjöldum, útsvari og sköttum.

Að þessu sögðu ítreka FA og SFÚ að frumvarp þetta er jákvætt skref, en mun lengra þarf að ganga til 
að ná utan um milliverðlagningu í sjávarútvegi og óæskilegar afleiðingar hennar.

Að lokum
Samtökin áskilja sér rétt til að koma á framfæri frekari athugasemdum á síðari stigum. Þá eru þau 
reiðubúin að funda með þingnefndinni.

Virðingarfyllst,

/jr
Arnar Atlason 
formaður SFÚ

Ólafur Stephensen 
framkvæmdastjóri FA



Nefndasvið Alþingis 
B.t. efnahags- og viðskiptanefndar 
Austurstræti 8-10 
101 Reykjavík

Reykjavík, 26. október 2020

Efni: Umsögn um frumvarp til lagaum breytingu á lögum um tekjuskatt, nr. 90/2003, með 
síðari breytingum (milliverðlagning) (3. mál)

Félag atvinnurekenda (FA) og Samtök fiskframleiðenda og útflytjenda (SFÚ) vísa til 
umsagnarbeiðni efnahags- og viðskiptanefndar frá 14. október sl. um ofangreint mál, á 
þingskjali 3.

Samtökin skiluðu inn umsögn um málið á síðasta löggjafarþingi og vísa til hennar, en umsögnin 
er í fylgiskjali. Almennt telja samtökin að þær breytingar, sem orðið hafa á málinu frá síðasta 
þingi, t.d. varðandi hámarksfjárhæð sekta, séu til bóta.

FA og SFÚ áskilja sér rétt til að koma á framfæri frekari athugasemdum á síðari stigum málsins. 
Þá eru samtökin reiðubúin að funda með þingnefndinni.

Virðingarfyllst,

Arnar Atlason Ólafur Stephensen
formaður SFÚ framkvæmdastjóri FA

Fylgiskjal: Umsögn FA og SFÚ um 594. mál á 150. löggjafarþingi



Samantekt um umsagnir

Efni
Frumvarp tlL laga um breytingu á [ögum um tekjuskatt, nr. 90/2003, með síðari breytingum

Fjöldi umsagna 

Umsagnaraðilar
Samtök atvinnuiífsins, skattrannsóknarstjóri ríkisins, Deioitte ehf., Féiag atvinnurekenda og Samtök 

fiskfram ieiðenda og útflytjenda.

Samantekt um umsagnir og viðbrögð

1. Sektarfjárhæð
Samtökin Félag atvinnurekenda og Samtök fiskfram leiðenda og útflytjenda vísa til umsagnar sinnar á 

síðasta löggjafarþingi en telja almennt að þær breytingar sem orðið hafa á málinu frá síðasta þingi, 

t.d. varðandi hámarksfjárhæð bóta, séu til bóta.

Á hinn bóginn segjast Samtök atvinnulífsins í umsögn sinni mótmæla hækkun hámarkssekta þegar 

brot taka tii fieiri ára og telja mikiivægt að kannað sé gaumgæfilega hvernig framkvæmdin sé í þeim 

löndum sem við berum okkur saman við. Samtökin teija að fyrir þurfi að iiggja nákvæmt mat á því 

hvaða sektarfjárhæð væri lík le g til að ná því markmiði sem að sé stefnt.

Ráðuneytið hefur fyrr sagt að það hafi verið mat nokkurra aðila, sbr. umsagnir sem bárust um 

frumvarpið á fyrri stigum máls, að sektarfjárhæðir séu ekki háar og muni ekki aftra aðilum þegar 

miklar fjárhæ ðir séu í húfi í viðskiptum við tengda aðila. Það geti því beinlínis borgað sig að taka 

áhættu á sektarbeitingu tiL þess að vernda óeðlilega milliverðlagningu. Að þessu leyti telur ráðuneytið

Mat, eins og það sem Samtök atvinnulífsins telja verða að Liggja til grundvallar sektarfjárhæðum, væri 

iLLmöguLegt í framkvæmd. Hér verður því aLLtaf um einhvers konar nálgun að ræða en engin hrein 

vísindi, þar sem ILlmöguLegt væri að kanna brotavilja aðila m.t.t. sektarfjárhæða.

2. Refsiviðurlög í tekjuskattslögum
Vegna umsagnar skattrannsóknarstjóra viLl ráðuneytið taka fram að gera þarf greinarmun á álagi og 

sektum þar sem röngum eða engum skýrslum er skilað og áiags vegna endurákvörðunar 

vanframtaLinna skatta annars vegar og refsingar réttarvörslukerfisins í formi sekta eða fangelsins hins



Samantekt- samráð 14. nóvem ber 2019

vegar. Skatturinn hefur heim iidir til beitingar viðurlaga, s.s. vegna síðbúinna fram talsskila og skila á 

hlutafjármiðum og launamiðum. Það á einnig við í tilviki ársskýrslna og raunveruiegra eigenda.

í drögum aðfrum varpi tiL iaga um breytingu á iögum ervarða rannsókn ogsaksókn í skattaiagabrotum 

(tvöföld refsing, máismeðferð), sem birt eru í samráðsgátt stjórnvaida, er iagður aukinn þungi í 

baráttuna gegn skattsvikum með sameiningu embættis skattrannsóknarstjóra við Skattinn. Meðal 

annarra tiLLagna frum varpsins er að útiloka að álagi verði beitt sam hliða stjórnvaidssektum  eða 

refsingum vegna skattalagabrota. TiL viðbótar feLast í frumvarpinu ým sar tiLlögur um að skýra nánar 

fyrirkomuLag rannsóknar í kjöLfar skattaLagabrota sem eiga að stuðLa að því að gera kerfið gagnsærra 

og skiLvirkara og að áLagi verði ekki beitt samhLiða refsingu. Tekið erfram  að ekki sé stefnt að breytingu 

á heimiLdum Skattsins tiL beitingar viðurLaga, s.s. vegna síðbúinna framtaLsskiLa og skiLa á 

hlutafjármiðum og launamiðum.

Fjármála- og efnahagsráðuneytið teLur ekki tiLefni til að bregðast sérstaklega við öðrum atriðum í 

umsögnum um frumvarpið.



Nefndasvið Alþingis 
b.t. efnahags- og viðskiptanefndar 
Austurstræti 8-10 
150 Reykjavík

nefndasvid@althingi.is
Reykjavík, 30. október 2020

Mál: Umsögn um drög að frumvarpi til laga um breytingu á lögum nr. 90/2003 um tekjuskatt 
(milliverðlagning), 3. mál

Samtök atvinnulífsins (SA) vísa til tölvupósts efnahags- og viðskiptanefndar Alþingis frá 14. október þar sem 
óskað var umsagnar um ofangreint mál. Frumvarpið var lagt fram á 150. löggjafarþingi 2019-2020 en náði ekki 
fram að ganga. Í frumvarpinu er lagt til að lögfestar verði reglur um sektarheimild ríkisskattstjóra þegar 
skjölunarskyldir lögaðilar fara ekki að ákvæðum 5. mgr. 57. gr. laga nr. 90/2003 um tekjuskatt. Eftirfarandi eru 
athugasemdir SA við frumvarpið.

1. Framkvæmdin á Norðurlöndum
Þegar teknar eru ákvarðanir um að setja íþyngjandi reglur er eðlilegt að löggjafinn horfi til þeirra nágrannaríkja 
sem Ísland ber sig helst saman við. Í frumvarpinu er vísað til framkvæmdarinnar í Danmörku og Finnlandi þar 
sem sektarfjárhæðir eru um 4,6 milljónir króna og 3,5 milljónir króna. Í Noregi eru hins vegar dagsektarákvæði 
sem hljóða upp á 500 NOK sekt á dag, upp að hámarki NOK 52.500 (um 729 þúsund kr.), ef gögnum er ekki 
skilað á réttum tíma. Að sama skapi er að finna heimild til þess að skattleggja lögaðila aukalega ef upplýsingar 
eru ekki réttar eða nægjanlegar og ef vanræksla á því að skila inn gögnum leiðir til skattaívilnunar. Í Svíþjóð er 
ekki að finna sambærilegar sektarheimildir þeim sem frumvarpið gerir ráð fyrir. Þar eru þó annars konar 
úrræði, t.d. lögbann. SA telja að réttast væri að bíða með að lögfesta sektarheimildir og skoða betur 
framkvæmdina í nágrannaríkjum Íslands. Telji ráðuneytið það aftur á móti tímabært er sérstaklega mikilvægt 
að fjárhæðarmörkum sekta verði stillt í hóf. Ef gengið er lengra hérlendis en í nágrannaríkjum okkar eða valin 
sú leið sem er mest íþyngjandi getur það haft alvarleg áhrif á samkeppnishæfni fyrirtækja og þar með Íslands. 
Það letur t.a.m. alþjóðleg fyrirtæki til þess að staðsetja sig á Íslandi.

2. Sektarfjárhæðir
Í 4. mgr. b-liðar 1. gr. frumvarpsins segir m.a. að sektir sem lagðar eru á lögaðila geti numið allt að 3 milljónum 
króna fyrir hvert reikningsár sem skattaðili hefur látið hjá líða að uppfylla skilyrði 1. ml. 5. mgr. að öllu leyti eða 
að hluta og getur sektarálagning af þessu tilefni tekið til lengst sex tekjuára aftur í tímann og numið hæst 12. 
millj. kr. Þegar frumvarpið var kynnt í samráðsgátt stjórnvalda í byrjun árs 2020 skiluðu SA umsögn og 
gagnrýndu m.a. fjárhæðir sekta. Í samráðskafla greinargerðar fyrirliggjandi frumvarps segir að nokkurt tillit hafi 
verið tekið til þeirra umsagna sem hafi borist og m.a. sett hámark á sektarfjárhæð þannig að hún geti hæst 
numið 6 milljónum króna. Þannig fór frumvarpið fyrir þingnefndir vorið 2020. Nú hefur hins vegar 
hámarksfjárhæð sekta verið breytt aftur í 12 millj. kr. í stað 6 með þeim rökstuðningi að brot kunni að hafa 
staðið yfir í mörg ár og verið gróf. SA mótmæla þessari breytingu og telja mikilvægt að kannað sé gaumgæfilega 
hvernig framkvæmdin er í þeim löndum sem við berum okkur saman við. Um er að ræða tvöfalt hærri eða 
lægri sektarfjárhæðir og óeðlilegt að breyta þeim eftir hentugleika án þess að fyrir liggi nákvæmt mat á því 
hvaða sektarfjárhæð er líkleg til þess að ná því markmiði sem að er stefnt.

Virðingarfyllst,
f.h. Samtaka atvinnulífsins,

Heiðrún Björk Gísladóttir
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N efndasv ið  Alþingis 
Vt. efnahags- og v iðskiptanefnd 
Austurstræti 8-10 
101 R E Y K JA V ÍK

Ó.G. 30.10 .2020 
Tilvísun: 2020040004

Efni: Umsögn skattrannsóknarstjóra ríkisins um frumvarp tii laga um breytingu á lögum um 
tekjuskatt nr. 90/2003, með síðari breytingum, sem fram er lagt á 151. löggjafarþingi 2020 -  
2021, sbr. þingskjal 3 - 3 .  mál.

Skattrannsóknarstjóra ríkisins hefur m eð tölvupósti efnahags- og v iðsk iptanefndar A lþingis verið 
send til um sagnar  ofangreind  tillaga til breytinga á ákvæ ðum  laga um tekjuskatt nr. 90/2003, m eð 
síðari breytingum , er varðar m ill iverð lagningu sam kvæ m t 57. gr. laganna.

Skattrannsóknarstjóri vísar til fyrri um sagnar  sinnar. dags. 30. m ars  2020, um frum varp sam a efnis 
sem  lagt var fram á löggjafarþingi 2019-2020 , sbr. þingskjal 973 -  594. mál, og ítrekar þær 
athugasem dir  sem þar eru gerðar. Er afstaða skattrannsóknarstjóra  óbreytt frá því sem þar kem ur 
fram. Þá fellst skattrannsóknarstjóri ekki á að þæ r a thugsem dir  varðandi afstöðu em bæ ttisins til 
um ræ ddra  breytinga, sem gerðar eru í m innisblaði ljárm ála-  og efnahagsráðuneytis ins  til efnahags- 
og v iðsk iptanefndar A lþingis, dags. 10. jú n í  2020, hnekki réttmæti þeirra sjónarm iða er fram kom a 
í um sögninni frá 30. mars sl. B endir  skattrannsóknarstjóri á eftirfarandi:

•  Skattrannsóknarstjóri te lur að núgildandi sektarheim ild ir  109. gr. tek juskatts laganna nái 
þeim  tilgangi að knýja fram upplýsingaskil í því sam bandi sem um ræðir. Þar sem  engu 
tilviki er varðar vanhöld  á skilum  upplýsinga sam kvæ m t ákvæ ðum  5. mgr. 57. gr. 
tek juskatts lagananna hefur verið vísað til m eðferðar  hjá skattrannsóknarstjóra er vandséð 
hvað liggi til grundvallar  þeirri ályktun að núgildandi ákvæði séu ekki fullnægjandi. 
Reynsla  er hins vegar fyrir því frá liðnum árum  að til að knýja á um skil t.d. h lunnindam iða 
hafði vísun m ála  til skattrannsóknarstjóra m jög  skilvirk áhrif. Þá verður ekki séð að 
skjölunarskylda sú sem  um  ræðir skilji sig svo frá m argvíslegum  öðrum  skyldum  til 
gagnask ila  í tengslum  við skattálagningu að þ ö rf  sé sérstakra úrræ ða vegna hennar.

•  N ýverið  hefur lögum verið breytt þannig ríkisskattstjóri skal ekki beita álagi við 
endurákvarðanir  sem grundvallast á rannsóknum  skattrannsóknarstjóra. Var þetta gert til að 
kom a í veg fyrir að brotið  sé gegn banni við endurtekinni m álsm eðferð , sbr. ákvæði 1. mgr. 
4. gr. 7. v iðauka við M annréttindasáttm ála  Evrópu. Er í ljósi þessa næ rtækt að sami vandi 
og þarna var við brugðist geti kom ið  upp e f  ríkiskattstjóra verður fengin heim ild til að leggja 
á fjársektir.
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•  Skírskotun til sektarheim ilda í á rsre ikningalögum  og fleiri ti lgreindum  lögum getur ekki 
sýnt fram á að sú nýbreytni sem til er lögð sé á grænni grein gagnvart um ræ ddu  ákvæði 
M annréttindasáttm ála  Evrópu þar sem  sektir vegna skila ársreikninga til opinberrar  
birtingar, pen ingaþvættisbro ta  sbr. lög nr. 140/2018, og upplýsingagjafar  um  raunveru lega 
eigendur, sbr. lögn r .  82/2019, varða ekki brot sem eru þáttur í skattalagabrotum . Vanræ ksla  
skjölunarskyldu sam kvæ m t 5. mgr. 57. gr. tek juskatts laganna getur  hins vegar verið þáttur 
í skattalagabrotum . A þessu er því reginm unur.

•  E ins og  fram kem ur  í m innisblaði ráðuneytisins er unnið að tillögum varðandi ti lhögun og 
um gerð  viðvíkjandi skattalagabrotum . Telur skattrannsóknarstjóri ekki rétta tím ann núna að 
auka við ný jum  ti lbrigðum  stjórnvaldsv iðurlaga m eðan  sú vinna stendur yfir þar eð allar 
forsendur kunna að taka grundvallarbreytingum  e f  væ ntanlegar t i llögur ná fram að ganga.

•  Burtséð frá öðru telur skattrannsóknarstjóri að slíkt ným æli sem til er lagt m eð frum varp inu 
kalli á víðtækari og  heildstæðari umQöllun og undirbúning en um hefur rætt v ið gerð hins 
fyrirliggjandi frumvarps.

E f  allt að e inu verður talið álitlegt að leiða í lög þá nýbreytni sem til er lögð m eð  frum varp inu  ítrekar 
skattrannsóknarstjóri fyrri ábendingar  um að óheppilegt sé að v iðurlagaákvæði séu sett inn í 
e instaka efnisgrein tek juskatt laganna nr. 90/2003 m eð  þeim hætti sem um  ráð er fyrir gert í 
fyrirliggjandi frumvarpi. Er það í ósam ræ m i við uppbyggingu laganna þar sem kveðið e r  á um 
viðurlög og m álsm eðferð  í sérstökum  kafla; þ.e. XII. kafla. Jafnfram t ítrekar skattrannsóknarstjóri 
í þessu sam bandi þær ábendingar varðandi orðalag sem fram eru settar í lokaorðum  fram angreindrar 
um sagnar  em bættisins, dags. 30. m ars  sl.

Virðingarfyllst 
f.h. skattrannsóknarstjóra ríkisins


